gemit, item <V 869> casuque animum concussus amici. hinc ei dat circa sepulturam etiam sordida officia, quae in aliis denegat locis. qui enim de pietatis generibus scripserunt primum locum in sepultura esse voluerunt: unde cum pontificibus nefas esset cadaver  
5 videre, magis tamen nefas fuerat si visum insepultum relinquerent. genus autem fuerat sepulturae iniectio pulveris: unde est <365> aut tu mihi terram inice. Horatius non est mora longa; licebit iniecto ter pulvere curras.

177. ARAMQVE SEPVLCRI pyram dicit, quae in modum arae  
10 construi lignis solebat: nam et sequitur 'congerere arboribus caeloque educere certant'. et aram, quae ante sepulcrum fieri consuevit, intellegere non possumus, ut <III 63> stant manibus arae, cum nondum facta sit funeratio, quae praecedat sepulcrum. Probus tamen et Donatus de hoc loco requirendum adhuc esse  
15 dixerunt.

178. CAELOQVE EDVCERE CERTANT ut hoc faciant mente pertractant: nam adhuc ituri ad silvas sunt.

179. ITVR 'eo' e brevis est, 'itur' i longa invenitur. ergo quia hoc verbum breve est in origine et in declinatione fit longum,  
20 ideo certa eius natura nec in temporibus nec in participiis invenitur: nam cum 'itur' longa sit, 'iturus' brevis invenitur, ut <680> superumque in lumen ituras. multi tamen temptant dicentes 'itur' propter 'eo', quae prima verbi origo est, per diphthongon scribi debere: quod non procedit, quia diphthongos semper longa  
25 est, 'i' autem et produci potest et corripi. hinc est quod 'fortuitus'

7 Horatius] carm. I 28, 35 || 9 pyram ... solebat] exscr. Isid. XX 10, 9

1 item] ita ē H || amici] hoc praecipit horatius in arte poetica (126) seruetur ad imum qualis ab incepto processerit et sibi constat, ut semper pius describatur aeneas *add. D* || 2 in *om. FGAS* || 3 pietatis *om. AS* (*in marg. suppl. a*) || primum . . . voluerunt] primum locum sepulture esse volunt *FG. ceterum haec verba in utroque libro post pontificibus collocata sunt* || fortasse primum eius *vel* ei locum || 4 sepulturā *S* || 5 si visum] se visum *G* suusum *H* || relinquerent insepultum *M* || 6 sepulturae fuerat *M* || pulveris] a sacerdote scilicet *add. M* || 8 te puluere *A* || curas *R* || 9 scholia ad v. 177 sq. *om. G* || SEPVLCHRI libri || in modo *H* || 10 conierere *A* (*corr. a*) || arboribus . . . intellegere *om. H* || caeloque . . . certant *om. F* || 11 sepulchrum *FASHM* pulcrum *R* || 13 sepulchrum *RASHM* || 14 Probus] proquib. *R* || Donatus] ceteri commentatores *F* || hoc *om. H* || adhuc *om. F* || 16 CAELO *R* || CERTANT *R* || 17 nam *om. F* || siluis *A* (*corr. a*) silluas *H* siluam *F* *M* || 18 eo . . . origine] i longa inuenitur ergo quia hoc uerbum breue est itur eo et breuis est in origine *FG*, nisi quod i *om. G* || 19 in ante declinatione *om. G* || 20 participibus *AS* (*corr. a*) || 21 nam . . . invenitur *om. H* || 22 in] ad *Vergilius* || limen *FG* || ituros *M* || multi tamen *e. q. s.*] *cf. Terentianus* 459 sqq. *Cled. ars p. 29, 11 K. Pomp. comm. p. 115, 15 K.* || dicentis *FG* || 24 quia . . . est] quia ad dyptongon (dyptongos *a*) semper longa est *A* quia ad diptongos semper longo est *S* || 25 et ante produci *om. FG* || perduci *H* || et corripi potest *R*

i et producit et corripit: Iuvenalis <XIII 225> non quasi fortuitus nec ventorum rabie, sed iratus cadat in terras et iudicet ignis, contra Horatius nec fortuitum spernere cespitem leges sinebant. hic enim nisi i littera longa sit, non stat versus. et hoc protulimus exemplum unius sermonis, ne quis dicat 5 'iturus' et 'itur' ideo variam habere naturam propter temporum varietatem: unde melius est, ut diximus, originis considerare rationem. sane 'fortuitus' ab eundo est et a fortuna compositum.

180. PROCUMBUNT PICEAE picea secundum Plinium in naturali historia quinta species cedri est: nam cedria dicta est quasi καίοφέ- 10 νης δρῦος ὑγρόν, id est arboris umor ardentis.

183. NEC NON AENEAS bona oeconomia venit ad ramum.

184. ACCINGITVR ARMIS instruitur officiis.

186. FORTE PRECATVR vacat 'forte': et est versus de his qui tibicines vocantur, quibus datur aliquid ad solam metri sustenta- 15 tionem, ut <V 457> nunc dextra nunc ille sinistra: nec enim possumus intellegere eum fortuito rogasse.

187. SI adverbium rogantis et optantis est per se plenum, sicut et 'o', quamquam neoterici haec iungant et pro uno ponant: Persius <II 10> o si ebulliat patruus, praeclarum funus! 20 et o si.

188. QVANDO siquidem. et 'nimium vere' cum iugenti dixit adfectu, quasi mors praedicta falsa esse debuerit.

190. CVM FORTE COLVMBAE auguria aut oblativa sunt, quae non poseuntur, aut inpetrativa, quae optata veniunt. hoc ergo quia 25

3 Horatius] carm. II 15, 17 || 9 in naturali historia] XVI § 38 sqq. || 10 nam cedria... ardentis] exscr. Isid. or. XVII 7, 33 || 18 adverbium e. q. s.] cf. [Sergii] explan. in Don. p. 510, 10 K. || 24 auguria... coitum (v. 193)] exscr. mythogr. II, 11, 14 et 16

1 i et om. H || producit G produci AS (corr. a) || iuuenelis FG iunialis H || 2 rabie G rabię F rabie ex rabies M: rabies RAS rapias H || 3 cespitem lege R || 4 hinc AS hinc G || i littera RF: litera i litera G litera i ASM littera H || 9 schol. ad v. 180 om. G || PICEAE PROCUMBUNT M || 10 nam] nam si R || data A (dicta a) || quasi] qua M || ceomenes dryos ygron RAS ceomenes ardens quercus dryos ygron F ceomines drros igron H keomenes dios ygyon M || 11 umor AH: humor RSMa humoris F || ardetis AS (corr. a) || 12 oeconomia R oeconomia A oeconomina F oeconomina H || venit R || 13 schol. ad v. 184 om. G || 14 sic FORTE G || 15 uocatur FG || datur additur vulgo || 16 nunc (nunc a) dextera A || dextra] ingeminans ictus add. G || dextra nunc] dixerat inunc H || 17 eum] cum FG || 18 rogantis et om. FGAS || 19 sicut et 'o'] ut in quinto (195) quamquam o, sed superent add. Fabricius || 19 quamquam] licet vulgo || ineoterici G moderni superscr. m || uno RH: una FGASM || 20 ebulliat RH ebullit AS ebullat FGM || 22 pro siquidem G || 23 adfectu] effatu Daniel || praedicata M || 24 schol. ad v. 190 om. G || 25 inpetrita F inperatua A (corr. a) inpetraia H (t superscr. h) inpetratua M || optata] obta F